



***Academic Session***  
**2008 – 2009**

***First Term***  
**April 2008 – July 2008**

***Second Term***  
**August 2008 – November 2008**

***Third Term***  
**December 2008 – March 2009**

# ***Index***

## **Class – VI**

<b>S.No.</b>	<b>Subject</b>	<b>Pages</b>
1.	Hindi	04 – 07
2.	English	08 – 09
3.	Sanskrit	10 – 11
4.	Mathematics	12 – 13
5.	Science & Technology	14 – 15
6.	Social Science	16 – 18

**कक्षा - छठी****हिन्दी पाठ्यक्रम विभाजन 2008-09**

<b>माह</b>	<b>कार्य दिवस</b>	<b>कालांश</b>	<b>पाठ्य-पुस्तक वसंत भाग-1</b>	<b>पुरक पाठ्य-पुस्तक बाल राम कथा</b>	<b>भाषा कार्य</b>	<b>परियोजना कार्य</b>
अप्रैल 2008	22	25	1. वह चिड़िया जो (कविता)  2. बचपन (संस्मरण)	1. अवधपुरी में राम 2. जंगल और जनकपुर	विशेषण और विशेष्य, विशेषण के भेद, भाववाचक संज्ञा, क्रिया विशेषण-रीतिवाचक क्रिया विशेषण। प्रार्थना-पत्र अवकाश हेतु। भाववाचक संज्ञा का निर्माण क्रिया शब्दों से।	1. सालिम अली की पुस्तक "भारतीय पक्षी" पढ़िए।  2. 'वह चिड़िया जो' कविता में आए गुणवाचक विशेषण शब्द छोटकर लिखिए, उनका वाक्य प्रयोग कीजिए। 1. अपने बचपन की तस्वीर लगाकर कोई मनमोहक घटना याद करके विस्तार से लिखो।
मई	03	03	3. नादान दोस्त (कहानी)		पुरुषवाचक सर्वनाम, विराम चिह्नों का प्रयोग अनौपचारिक पत्र-पारिवारिक पत्र	2. ग्रीष्मवकाश में आपका दिन कैसे बीतता है ? अपनी बुआ या किसी और को एक अंतर्देशीय पत्र में लिखकर बताओ। ग्रीष्मकालीन अवकाश-गृह कार्य, परियोजना कार्य।
जून	07	08	4. चाँद से थोड़ी-सी गप्पें (कविता)	3. दो वरदान	योजक शब्दों का प्रयोग - ताकि, जबकि, चूँकि, हालाँकि आदि। अनुच्छेद लेखन-वर्षा का एक दिन।	1. यदि कोई सूरज से गप्पें लगाए तो यह क्या लिखेगा ? अपनी कल्पना से गद्य या पद्य में लिखिए।

जुलाई	26	28	5. अक्षरों का महत्व (निबंध)  6. पार नज़र के (कहानी)  7. साथी हाथ बढ़ाना (गीत) एक दौड़ ऐसी भी (केवल पढ़ने के लिए)	4. राम का वन-गमन  5. चित्रकूट में भरत  6. दंडक वन में दस वर्ष	उपसर्ग, विलोम शब्द। हाथ से  संबंधित मुहावरे, निजवाचक सर्वनाम  निबंध - 'एकता में बल'	
<b>प्रथम इकाई परीक्षा - जुलाई द्वितीय सप्ताह</b>						
अगस्त	23	25	8. ऐसे-ऐसे (एकांकी)  9. टिकट-अलवम (कहानी)  10. झाँसी की रानी (कविता)	7. सोने का हिरण  8. सीता की खोज	संवाद-लेखन, अर्थ की दृष्टि से वाक्य-भेद, नोटिस तैयार करना, संबंधकारक का प्रयोग पत्र-मित्र को पत्र (जन्मदिन की बधाई) निबंध-स्वतंत्रता दिवस <u>प्रपत्र-मनीआर्डर प्रपत्र भरना</u>	1. ऐसे-ऐसे (एकांकी) का कक्षा में अभिनय कीजिए।  2. नेशनल बुक ट्रस्ट, नई दिल्ली से प्रकाशित पुस्तक 'डाक टिकटों की कहानी' पढ़िए।  3. भारतीय वीरगानाओं की जानकारी एकत्र कीजिए।

सितम्बर	25	28	11. जो देखकर भी नहीं देखते (निबंध) छूना और देखना (केवल पढ़ने के लिए)	9. राम और सुग्रीव	समश्रुति भिन्नार्थक शब्द- आदि-आदि, में-में। पत्र-लेखन-अपनी भूल के लिए क्षमा-याचना हेतु प्रार्थना-पत्र। अनुच्छेद-लेखन-गुरु का महत्त्व। निबंध- वनों का महत्त्व	दस समश्रुति भिन्नार्थक शब्द लिखिए और वाक्य प्रयोग द्वारा अंतर स्पष्ट कीजिए।
<b>द्वितीय इकाई परीक्षा - सितम्बर तृतीय सप्ताह</b>						
अक्टूबर	17	19	12. संसार पुस्तक है (पत्र)		विशेषण शब्द बनाना, योजक शब्द। निबंध- विजयदशमी, जवाहर लाल नेहरू। पत्र लेखन- अपने जन्मदिन पर आमंत्रित करते हुए मित्र को पत्र।	1. 'पिता के पत्र पुत्री के नाम' पुस्तक पुस्तकालय से लेकर पढ़िए।
नवम्बर	23	25	13. मैं सबसे छोटी होऊ (कविता)		विलोम शब्द, समश्रुति भिन्नार्थक शब्द, अनुच्छेद लेखन- मेरी प्यारी माँ	
<b>संचयी परीक्षा - नवम्बर द्वितीय सप्ताह</b>						
दिसम्बर	17	19	14. लोकगीत (निबंध) दो हरियाणवी लोकगीत (केवल पढ़ने के लिए)  15. नौकर	10. लंका में हनुमान	'लोक' शब्द में अन्य शब्द जोड़कर शब्द बनाना। प्रत्यय, लिंग - स्त्रीलिंग, पुल्लिंग शब्द। पत्र लेखन- पिताजी को पत्र लिखकर अपनी संचयी परीक्षा की जानकारी दीजिए। निबंध - राष्ट्रपिता महात्मा गाँधी	1. भारत के नक्शे में पाठ में चर्चित राज्यों के लोकेगीतों और नृत्य को दर्शाओ।  2. ऐसे कामों की सूची बनाओ जिन्हें तुम हर रोज़ खुद कर सकते हो।
जनवरी 2009	23	25	16. वन के मार्ग में (कविता) 17. साँस-साँस में बाँस	11. लंका विजय 12. राम का राज्याभिषेक	प्रत्यय, वाक्यांशों का वाक्यों में प्रयोग  निबंध- गणतंत्र दिवस	हाथ का चित्र बनाकर उसमें उँगलियों के नाम लिखिए। अंगुष्ठा, तर्जनी, मध्यमा, अनामिका, कनिष्ठा।

तृतीय इकाई परीक्षा - फरवरी प्रथम सप्ताह					
फरवरी	23	25	पेपरमेशी (केवल पढ़ने के लिए)		
(पुनरावृत्ति कार्य सत्रांत परीक्षा हेतु )					
मार्च			मत बॉटों इंसान को (केवल पढ़ने के लिए) सत्रांत परीक्षा		

**ENGLISH  
Schools**

**SPLIT UP SYLLABUS (CLASS - VI) 2008-09**

**Summer Station**

Month	No. of working days	No. of working days	Text Book	Content	Writing skills/ Reading	Grammar	Computer Aided Learning	Test / Exams
April- May 2008	25	32	Honey Suckle  A pact with the Sun	Who did Patrick's Home Work  Poem-A House A Home The Tale of Two Birds	Paragraph Writing Trees-our Friends  Why I enjoy doing my homework	Prepositions Present Indefinite Tense		
June & July	32	38	Honey Suckle	Ln. How the Dog Found Him self a Master	Paragraph Writing  When my father gifted	Noun forms  Collective Nouns		1st Unit

				Taro's Reward Poem-The Kite The Quarrel	me a pet  Comprehension passage	Usage of Degrees of Comparison		Test
August	23	28	Honey Suckle  A pact with the Sun	Ln-An Indian American Woman in the Space–Kalpana Chawla	Notice Writing  Lost Notice  Formal Letter-Leave Application Composition-My Dream in Life	Opposites  Omission	Surf the Net and gather Information on Astronauts	
September	24	28	Honey Suckle  A pact with the Sun	Poem-Beauty Ln-A Different Kind of School Ln-Who I am  The Monkey and the Crocodile	Informal Letter-A letter to a friend describing the beauty of the place you visited.  Comprehension passage	Jumbled Words  Editing	Download Beautiful Sceneries from the Internet.	IIInd Unit Test
October	11	14	Honey Suckle  A pact with the Sun	Poem : Where Do All The Teachers Go ?  The Wonder called Sleep	Guided Composition What I enjoy doing most in my leisure time.  Comprehension Passage.	Modal (Should)		
November	24	20	Honey Suckle	Poem : The Wonderful Words Fair Play.	Revision : Lost And Found Notice Formal And Informal Letter	Past Indefinite Tense Interrogative Forms	Computer Dictionary	Half Yearly

			A pact with the Sun Revision	A Pact with the Sun Cumulative Exam		Editing, Omission		
December	17	20	Honey Suckle A pact with the Sun	Poem : Vocation Ln-A Game of Chance. What Happened to the Reptiles	Composition How I Celebrated My Favourite Festival.	Use a word both as a Noun and Verb. The Use of the Introductory Word 'There'		
January 2009	22	28	Honey Suckle A pact with the Sun	Desert Animals Ln. The Banyan Tree	Paragraph Modern Gadgets-A Boon (With Inputs)	Determiners (Textual)	MS Powerpoint Desert Animals/ Plants	
February	22	28	A pact with the Sun	A strange Wrestling Match.	REVISION	REVISION		

कक्षा - छठी

संस्कृतम् (पाठ्यक्रम विभाजन 2008-09)

माह	कार्य दिवस	कालांश वक्षाशिक्षण	पाठस्य नाम	व्याकरणम्
अप्रैल			वन्दना प्रथम पाठः	वर्णमाला परिचयः स्वर व्यञ्जनविभागः अकारान्त पुल्लिङ् शब्दानां परिचयः प्रयोगश्च, परिशिष्टाधृत कारक विभक्ति परिचयः अकारान्त पुल्लिङ् बालक शब्द रूपाणि, लटलकारः वचन पुरुषलिङ् परिचय पूर्वकः।
			द्वितीयः पाठः	आकारान्त स्त्रीलिङ्शब्दानां प्रयोगः परिशिष्टात् 'बालिका' शब्दरूपाणि
			तृतीयः पाठः, चतुर्थः पाठः	अकारान्त नपुंसक लिङ्शब्दानां परिचयः प्रयोगश्च, परिशिष्टात् पुष्पशब्द रूपाणि, सर्वनाम शब्दानां प्रयोगः <b>प्रथम - इकाई परीक्षा (तृतीयः पाठः) पर्यन्तम्</b>
			पञ्चमः पाठः, षष्ठः पाठः	द्वितीया विभक्ति प्रयोगः धातुनां परिचयः परिशिष्यत् लृटलकारे धातुरूपाणि।
			सप्तमः पाठः, अष्टमः पाठः	तृतीया, चतुर्थी, पञ्चमी, षष्ठी विभक्तिनां प्रयोगः परिशिष्टात् इकारान्त पुल्लिङ् 'मुनि' शब्द रूपाणि। <b>द्वितीय - इकाई परीक्षा (अष्टमः पाठः पर्यन्तम्)</b>
			नवमः पाठः	सप्तमी विभक्ति प्रयोगः परिशिष्टात् उकारान्त पुल्लिङ् 'भानु' शब्दरूपाणि।
नवम्बर			दशमः पाठः	संख्या वाचिशब्दानां प्रयोगः, अर्द्धवार्षिक परीक्षार्थ पुनरावृत्तिः <b>(दशमः पाठः पर्यन्तम्)</b>
			एकादशः पाठः	<b>अर्द्धवार्षिक परीक्षा</b>

जनवरी 2009			द्वादशः पाठः, त्रयोदशः पाठः	अव्ययशब्दानां परिचयः प्रयोगश्च परिशिष्टात् लोट्लकारः
फरवरी			चतुर्दशः पाठः पञ्चदशः पाठः	विभक्तिनां पुनरावृत्तिः, परिशिष्टात् लङ्लकारः श्लोकानां कण्ठस्थी करणम् धातुरूपाणां पुनरावृत्तिः, पर्यायवाचि (समानार्थी) शब्दानां परिचयः
मार्च			पुनरावृत्तिः, सत्रान्त परीक्षा	<b>सत्रान्त परीक्षायै छात्राणां सज्जी करणम्।</b>

**CLASS VI****SPLIT UP SYLLABUS (2008-09)****MATHEMATICS**

Month	No. of working Days	Tentative No. of Periods	Chapter No.	Name of the Chapter	Class Room Period	Computer Aided Learning Periods	Total No. of Periods
April	23	25	1	1. Knowing our Numbers	13	2	29
And		+	2	2. Whole Numbers	12	2	
May	4	4					
June	7	8	3	3. Playing with Numbers	15	2	30
And	25(19+6)	+	4	4. Basic Geometrical Ideas	11	2	
July	I U.T.	22					
August	25	26	5	5. Understanding Elementary Shapes	11	2	26
			6	6. Integers	11	2	
September	22(16+6)	18	7	7. Fractions	9	1	18
	II U.T.		8	8. Decimals	7	1	
October	18	20	9	9. Data Handling	15	2	22
November	23(17+6)	22	10	10. Mensuration	20	2	22
	Cumulative Test			Revision for Half Yearly Exam.	0		

December	17	20	11	11. Algebra	20	2	22
January 2009	24(18+6) III U.T.	22	12 13	12. Ratio and Proportion 13. Symmetry	22	2	24
February	22	24	15	Practical Geometry Revision for S.E.E.	10 12	2 —	24
March	—	—	—	Revision for S.E.E.			

**SPLIT-UP SYLLABUS 2008-2009 (CLASS : VI)**  
**SUBJECT : Science & Technology**

Month	Expected Number of Working Days	Class Room Periods	Computer Aided Learning Periods	Lesson No.	Name of the chapter	Exams and Unit Test
April	22	10	01	1	Food : Where does it come from	
May		10	01	2	Components of Food	
June –June	10	08	02	3	Fibre to Fabric	
July	26	09	01	4	Sorting Materials into groups	
		09	01	5	Separation of substances.	
August	25	11	02	6	Changes Around Us	<b>First Unit Test (Lesson 1-4)</b>
		11	01	7	Getting to know plants.	
September	25	06	01	8	Body Movements	
		12	01	9	The living organisms and their surroundings	
October	15	13	02	10	Motion and Measurement of Distances	
November	23	08	02	10	<b>Revision for Half Yearly</b> Light, Shadows and Reflection	<b>Half Yearly Exam. (Lesson 1 to 10)</b>

December	17	05 09	02 01	12 13	Electricity & Circuits Fun with Magnets	
January 2009	24	12 07	03 02	14 15	Water Air Around Us (upto what is air made up of)	
February	23	05 08	01	15 16	Air Around Us (continued) Garbage in, Garbage out Revision for Session Ending Examination	<b>Third Unit Test lesson (11-14)</b>
March					<b>Session Ending Examination</b>	



August	23	23	<p>H-5. What books and Burials Tells Us ?  .....</p> <p>G-3. Motions of the Earth.  .....</p> <p>C-4. Key elements of a Democratic Government.  .....</p> <p>H-6. Kingdoms, Kings and an early Republic  .....</p>	
September	22	22	<p>G-5. Maps  .....</p> <p>C-5. Panchayati Raj  .....</p> <p>H-7. New questions and ideas  .....</p>	<p>II Unit Test  .....</p>
October	15	15	<p>G-5. Major Domains of the Earth  .....</p> <p>C-6. Rural Administration  .....</p>	
November	25	25	<p>H-8. Ashoka, The emperor who gave up war  .....</p> <p>H-9. Vital Villages or Thriving Towns  .....</p>	<p>Cumulative Test  .....</p>

